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Согласно статье 57 Конституции РФ, каждый обязан платить законно установленные
налоги и сборы. Важность этого положение очевидна. От сбора налогов и других обяза-
тельных платежей зависит поступление денежных средств в бюджетную систему РФ, вы-
полнение государством взятых на себя обязательств. В постановлении Конституционного
Суда РФ от 17 декабря 1996 г. указывается (п.3), что взыскание налога «представляет
собой законное изъятие части имущества, вытекающее из конституционной публично -
правовой обязанности»[3].

Эффективное противодействие этим тенденциям возможно при совершенствовании
действующего уголовного законодательства.

Страховые взносы, уплачиваемые в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхо-
вания РФ и Фонд обязательного медицинского страхования РФ, изначально имели нало-
говую природу, так как они входили в единый социальный налог. В связи с принятием
Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 213-ФЗ [1] глава 24 НК РФ «Единый социаль-
ный налог» с 1 января 2010 г. утратила силу. При этом налоговая природа платежей
сохранилась. Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 243-ФЗ [2] Налоговый кодекс
дополнен разделом XI «Страховые взносы в Российской Федерации». Согласно ст. 419
НК, плательщиками страховых взносов признаются лица, являющиеся страхователями в
соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального
страхования. Это, во-первых, лица, производящие выплаты и иные вознаграждения фи-
зическим лицам: организации; индивидуальные предприниматели; физические лица, не
являющиеся индивидуальными предпринимателями. Во-вторых, индивидуальные пред-
приниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, занимающиеся частной практикой, ар-
битражные управляющие, оценщики, патентные поверенные и иные лица, занимающиеся
в установленном законодательством РФ порядке частной практикой.

Если плательщик относится одновременно к нескольким категориям, указанным в
п.1 данной статьи, он исчисляет и уплачивает страховые взносы отдельно по каждому
основанию.

Определен и объект обложения страховыми взносами (ст. 420 НК). Им признаются
выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, подлежащих обязательному
социальному страхованию. Однако ответственность за неуплату страховых взносов в УК
РФ не предусмотрена.

С учетом этого и учитывая общественную опасность данного деяния, считаем целесо-
образным название статьи 198 УК РФ изложить в следующей редакции «Уклонение от
уплаты налогов и (или) сборов, страховых взносов с физического лица». Указание в
названии статьи на «страховые взносы» восполнит образовавшийся пробел в этой сфере.
При этом в диспозицию ч.1 ст. 198 УК после слова «сбора», предлагаем дополнить, после
запятой, словами «страховых взносов».
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Учитывая, что согласно ч.1 ст. 419 НК, плательщиками страховых взносов признаются
организации, предлагаем название статьи 199 УК РФ изложить в следующей редакции
«Уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с организации», дополнить, после слова
сборов, словами «страховых взносов». Такое же дополнение предлагаем внести в дис-
позицию ч.1 ст. 199 УК РФ, что призвано учитывать современные реалии в уголовном и
налоговом законодательстве.
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